
COMUNE DI CAREMA  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

Piazza della Chiesa n° 2 – P.I. 05084130011 – C.F. 84001010010 
        10010    0125-811168 

Mail: info@comune.carema.to.it 
PEC: comune.carema@pec.comune.carema.to.it 

 

 
ORDINANZA N. 10/2026 

 
OGGETTO: 
ISTITUZIONE DELLE LIMITAZIONI ALLA NORMALE CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DI UNA SFILATA CARNEVALESCA – DOMENICA 1° 
MARZO 2026 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che l’associazione PRO LOCO DI CAREMA APS organizza la manifestazione 
denominata “44^ Carnevale di Carema” e che nella giornata di domenica 1° marzo 2026, è in 
programma la sfilata con carri allegorici e gruppi mascherati; 
 
CONSIDERATO che il percorso della sfilata interessa un tratto della strada statale n. 26 della Valle 
d’Aosta compreso tra il Km 47+500 (rotatoria in Comune di Carema) e il Km 48+400 (bivio per 
Carema in Comune di Pont-Saint-Martin); 
 
CONSIDERATO che la sfilata carnevalesca transita lungo la via Torino, occupando l’intera sede 
stradale nel tratto della partenza e dell’arrivo in corrispondenza dell’area sportiva; 
 
VISTE le richieste presentate in data 12 febbraio 2026, assunte ai prot.lli nn. 676 e 677 del 12 
febbraio 2026, avanzate dalla Presidente dell’associazione PRO LOCO DI CAREMA APS, Sig.ra 
Clerin Laura, volte ad ottenere l’emissione di un provvedimento viabilistico che regolamenti la 
circolazione e la sosta dei veicoli per permettere l’esecuzione dell’evento in questione lungo le strade 
interessate; 
 
DATO ATTO che con proprio provvedimento è stato autorizzato lo svolgimento dell’evento in 
questione; 
 
VISTE le proprie istanze prot.lli nn. 114 e 115 del 12 gennaio 2026 presentate agli Enti preposti volte 
ad ottenere la sospensione temporanea della circolazione stradale lungo un tratto della strada statale 
n. 26 della Valle d’Aosta ricadente parte nel Comune di Carema (TO) e parte nel territorio comunale 
di Pont-Saint-Martin (AO);  
 
VISTA la nota prot. n. 151 in data 14 gennaio 2026 con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio 
Circolazione e Traffico comunica che, sulla base del disposto dell’art. 9, co. 7-bis del C.d.S., non 
adotterà alcun provvedimento di sospensione della circolazione, rinviando l’adozione all’Ente 
competente; 
 
VISTO il nulla osta, con prescrizioni, espresso al riguardo dal competente Compartimento della 
viabilità per il Piemonte di ANAS S.p.A. con nota prot. n. 525 in data 04 febbraio 2026; 
 
VISTO il nulla osta espresso al riguardo dal Comune di Pont-Saint-Martin, con nota prot. n. 672 in 
data 19 gennaio 2026 e dalla competente Area Gestione Rete Valle d’Aosta di ANAS S.p.A., con 
prescrizioni, con nota prot. n. 130605 in data 13 febbraio 2026; 
 
VISTA l’ordinanza emessa dal Presidente della Regione Valle d’Aosta n. 67 in data 17 febbraio 2025, 
recante “Autorizzazione alla sospensione temporanea della circolazione lungo un tratto della S.S. n. 

mailto:info@comune.carema.to.it
mailto:comune.carema@pec.comune.carema.to.it


26 della Valle d’Aosta, in Comune di Pont-Saint-Martin, in occasione dello svolgimento di una sfilata 
di Carnevale – 1° marzo 2026”;  
RAVVISATO pertanto che l’adozione dei provvedimenti di limitazione della normale circolazione 
stradale sopra indicati nel luogo di svolgimento della manifestazione rivestono carattere di notevole 
interesse per la sicurezza della circolazione stradale e per l’incolumità delle persone; 
 
VISTI gli artt. 5, comma 3, 6, 7 e 159 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 “Nuovo Codice della 
Strada” e relativo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada” di cui al D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni e integrazioni;  
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 

ORDINA 
 
1. al fine di consentire il transito in sicurezza della sfilata di carnevale, l’istituzione della 

SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE lungo un tratto della 
strada statale n. 26 della Valle d’Aosta compreso tra il Km 47+500 (rotatoria in Comune di 
Carema) e il Km 48+400 (bivio per Carema nel Comune di Pont-Saint-Martin) per il giorno 
domenica 1° marzo, dalle ore 14.00 alle ore 17.00 ca., con pausa intermedia e per il tempo 
strettamente necessario alla sfilata dei gruppi mascherati e dei carri allegorici; 
 

2. al fine di permettere lo svolgimento dell’evento in questione, l’istituzione del DIVIETO DI 
TRANSITO VEICOLARE e del DIVIETO DI SOSTA lungo la Via Torino per il giorno domenica 
1° marzo, dalle ore 12.00 alle ore 18.00, ovvero sino al termine della manifestazione. 

 
AVVERTE 

 
- che per eventuali danni a persone derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza il 

contravventore risponderà in via penale, civile ed amministrativa; 
 

- che è fatto obbligo a chiunque di rispettare il presente provvedimento e alle forze dell’ordine, alle 
autorità’ di pubblica sicurezza, alla polizia municipale, di farla rispettare; 

 
- che sono esclusi dall’osservare la presente ordinanza, i mezzi di Soccorso, di Polizia, dei Vigili del 

Fuoco, di pubblico servizio, limitatamente all’espletamento dei servizi di emergenza, o privati nel 
caso di indifferibile e dimostrata urgenza; 

 
DISPONE 

 
1. la trasmissione alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza in relazione alla 

pubblicazione del presente atto all’Albo on-line del Comune di Carema, da effettuarsi per 15 giorni 
a partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell’atto; 
 

2. che gli organizzatori diano la massima pubblicità alla manifestazione mediante apposizione di 
idonea segnaletica stradale, in modo tale da evitare possibili disagi ed inconvenienti agli utenti 
stradali; 

 
AVVISA 

 
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale territorialmente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del 
provvedimento stesso. 
 
Carema, 19/02/2026                                                                                           
                                                                                                                             Il SINDACO 
                                                                                                                       firmato digitalmente 
                                                                                                                         Fabio PERETTO


